
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO

Numero  24   del  19-03-22

Reg. generale 97

Ufficio SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED IMPEGNO DI SPESA PER
ASSUNZIONE ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE CAT. D POS.
ECON. D3 EX ART.1 COMMA 557 L. 311/2004 PER 12 ORE SETTIMANALI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO il D.L.gs  18 Agosto 2000 n° 267 e successive modificazioni e
integrazioni, Testo unico degli Enti Locali, di seguito T.U.E.L.;

VISTO il Decreto Sindacale n.1 in data 03-01-2022 Prot. n° 212 del 08-01-2022
inerente l’attribuzione  della Responsabilità del Servizio Settore Amministrativo
ex artt.li 107 e 109 TUEL;

DATO ATTO che, con deliberazione di G.M. n. 16 del 14.03.2022 si procedeva
nella modifica della programmazione relativa al fabbisogno di personale
2021/2023  prevedendo l'assunzione, ai sensi della Legge n.311/2004, articolo
1 comma 557, di un Istruttore Direttivo Contabile Cat. D per mesi 10, per il
potenziamento del Settore Finanziario, previa acquisizione del prescritto parere
da parte dell'organo di revisione dell'ente;

PREMESSO:
che in data 15.03.2022  il Comune di Segariu inviava una richiesta di utilizzo-
di personale ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 relativamente a una unità di
categoria D, Istruttore direttivo Contabile;
che la richiesta atteneva espressamente all’utilizzo della dipendente sig.ra-
Frau Andreina, Istruttore Direttivo Contabile  cat. D, posizione economica
D3, per n. 12 ore settimanali e fino al 31.03.2022;
che risulta necessario procedere, per esigenze correlate al buon-
funzionamento del settore economico finanziario, stante le necessità
espresse dallo stesso Responsabile di Settore, presso il comune di Segariu,
con l'utilizzo della dipendente sig.ra Frau Andreina, resasi disponibile
all'incarico,  presso il Comune di Segariu, per mesi 10 (DIECI), prorogabile,
ai sensi dell'articolo 1, comma 557 della legge 311/2004;
acquisito il consenso del dipendente sig.ra FRAU ANDREINA;-

DATO ATTO
che l’art. 1 comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n.311, recita-

testualmente: “I Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, i



consorzi tra Enti Locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le
Comunità Montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché
autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”;
che detta attività può essere espletata, previa autorizzazione dell’Ente di-

appartenenza del lavoratore, consenso del lavoratore e solo a seguito di
convenzione tra gli Enti con la quale vengono stabilite le modalità e i criteri
del rapporto di lavoro da instaurarsi ai sensi dell’art.1, comma 557 della
Legge 311/2004, nonostante la formulazione di detta normativa rappresenti
lex specialis in quanto consente la stipulazione di un ulteriore rapporto di
lavoro ad un dipendente di Ente Locale assunto a tempo indeterminato con
contratto a tempo pieno (si richiama la deliberazione n.109/2017/PAR della
Corte dei Conti sezione regionale di controllo per il Molise – orientamento
ARAN (RAL 1554 Orientamenti applicativi);
che il Comune di Suelli ha rilasciato al Comune di Segariu l’autorizzazione-

all’utilizzo della prestazione lavorativa dell’Istruttore Direttivo Contabile
summenzionato, con nota acquisita al protocollo al n.2490 del 16.03.2022;

RITENUTO che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l’utilizzo in
oggetto è individuata nella convenzione prevista dalla normativa contrattuale
appena richiamata;

RILEVATA la necessità di provvedere, pertanto, ad approvare lo schema di
convenzione tra il Comune di Segariu e il Comune di Suelli, al fine di definire
tempi, modalità, ripartizione di oneri finanziari ed altri aspetti utili per regolare il
corretto utilizzo della lavoratrice ferma restando, per la dipendente interessata,
legittimata a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di
lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro, procedendo
contestualmente nell'impegnare le somme relative all'assunzione del lavoratore;

RILEVATO, inoltre, che la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia
differente rispetto a quelle previste dall’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, in
quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è estranea alla
competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall’ARAN in
apposito parere espresso in merito al predetto art. 14 (vedasi RAL670 -
Orientamenti Applicativi);

ESAMINATO l’allegato schema di convenzione e ritenuto lo stesso meritevole
di approvazione;

DATO ATTO che si è in vigenza dell’esercizio provvisorio, non essendo stato
ancora approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2022;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria ed in particolare il comma 5 che regola i limiti
degli impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono
impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un dodicesimo
degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 24 del 19-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



a. tassativamente regolate dalla legge;
b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO che la presente assunzione rispetta il limite dei dodicesimi dello
stanziamento previsto per il competente programma del bilancio di previsione,
esercizio provvisorio 2022;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell'ente;

RICHIAMATO il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;

RICHIAMATO il CCNL Funzioni locali;

DETERMINA

DI APPROVARE l’utilizzo in convenzione, ex art. 1 comma 557 L. 311/2004,-
della dipendente di ruolo a tempo pieno e indeterminato FRAU ANDREINA,
Istruttore direttivo Contabile cat. D, posizione economica D3, dipendente a
tempo indeterminato del comune di Suelli a far data dal giorno 21.03.2022
sino al giorno 31.12.2022, come da schema allegato alla presente;

DI PROCEDERE, per le motivazioni evidenziate nelle premesse e che-
integralmente si richiamano, alla stipula di apposita convenzione, per
l’utilizzo della suddetta dipendente con il Comune di Suelli;

DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,-
l'allegato schema di convenzione, dando atto che, in sede di stipula,
potranno essere effettuate eventuali modifiche ed aggiunzioni, purché di
carattere non sostanziale, che si intendono sin d’ora approvate;

DI STABILIRE che la suindicata dipendente verrà utilizzata per mesi 10-
(DIECI), decorrenti dalla data di sottoscrizione della convenzione, per
numero di 12 ore settimanali, con facoltà di proroga;

DI DARE ATTO che i rapporti fra i Comuni interessati e i rapporti con il-
dipendente in utilizzo vengono integralmente regolamentati nella richiamata
convenzione;

DI ASSUMERE, con decorrenza 21.03.2022 e sino al giorno 31.12.2022,-
l'Istruttore Direttivo Contabile Cat. D pos. econ. D3 la sig.ra Frau Andreina,
ai sensi della Legge n.311/2004, art. 1, comma 557, con stipula del relativo
contratto di lavoro;

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 24 del 19-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



DI DARE ATTO che la spesa complessiva annuale ammonta a € 12.078,44-
(di cui e 9.498,91 per stipendi e € 2.579,53 per oneri a carico dell’ente) al
netto dell’IRAP;

DI IMPEGNARE con la presente sul presente bilancio 2021/2023 - esercizio-
provvisorio anno 2022 l’importo complessivo di € 11.081,31 come segue:

- €.8.168,53  al cap.280 codice di bilancio 01.03-1.01.01.01.002  (Stipendio
mesi 10)
- €. 2.218,45 al cap.281  codice di bilancio 1.03-1.01.02.01.001  (CTR mesi
10)
- €. 694,33  al cap. 286 codice di bilancio 1.03-1.02.01.01.001 (IRAP mesi
10)

DI PROCEDERE, per il tramite del Settore Economico Finanziario, nella-
liquidazione mensile delle relative spettanze;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione dei-
successivi provvedimenti di competenza, nonché la sottoscrizione dell’atto
convenzionale

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Paola Erriu

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  19-03-2022 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Paola Erriu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 24 del 19-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU


